do Khang Hữu Vi và Lương Khải Siêu
đứng đầu, tồn tại dưới tổ chức mang tên
“Cường học hội”, với chủ trương chính
là duy trì và cải tiến chế độ phong kiến
nhà Thanh. Phong trào cách mạng tư sản
Trung Quốc đầu thế kỷ XX đã lãnh đạo
cách mạng Tân Hợi (1911) thành công,
lập ra Trung Hoa dân quốc. Từ đây, chế
độ quân chủ chuyên chế bị lật đổ, chế
độ cộng hòa ra đời. Đặc biệt, thắng lợi
của Cách mạng tháng Mười Nga năm
1917 đã dẫn đến sự ra đời của nhà nước
xã hội chủ nghĩa đầu tiên trên thế giới.